
پلیس فرانسه هواپیمای حامل ۳۰۰ مسافر هندی را 
به ظن این که قربانی قاچاق انسان هستند، برای سومین 

روز توقیف کرده است.
به  تازگی حدود ۳۰۰ شــهروند هندی که عازم آمریکای 
مرکزی بودند، در فرودگاهی در فرانســه متوقف شــده اند. به 
گزارش میزان، توقیف این هواپیما که از هند عازم نیکاراگوئه 
بود پس از عملیات پلیس فرانسه به دلیل اطلاعاتی درباره اینکه 
سرنشــینان آن قربانیان قاچاق انسان هستند، صورت گرفت. 

سرنشــینان این هواپیما شامل کودکان و خانواده ها هستند و 
به گفته آژانس حفاظت مدنی محلی، کوچک ترین مسافر یک 
کودک ۲۱ ماهه است و در میان کودکان چندین خردسال بدون 
همراه نیز وجود دارند. به گفته دفتر دادستانی پاریس، ۲ نفر از 
مسافران به عنوان بخشی از تحقیقات ویژه در مورد قاچاق انسان 
مشــکوک از سوی یک گروه جنایتکار سازمان یافته بازداشت 
شده اند. دادستان ها در مورد این که چه نوع قاچاق ادعا می شود 
یا اینکه مقصد نهائی آمریکاست یا خیر، اظهار نظر نمی کنند.

نخست وزیر انگلیس در حالی اعلام کرد از یک پایگاه 
نظامی در شمال منطقه »یورکشایر« برای اسکان پناهجویان 
افغان استفاده خواهد شد که این پایگاه نامناسب تشخیص 

داده شده است.
»ریشی سوناک«، نخســت وزیر انگلیس، گفت وزارت کشور 
استفاده از پایگاه »کاتریک« در »ریچموند« را به عنوان یک مرکز 
بزرگ نگهداری از پناهجویان نامناسب ارزیابی کرده است. به گزارش 
تسنیم، روزنامه ایونینگ استاندارد گزارش داد وزارتخانه های دفاع و 

کشور این موضوع را ارزیابی کرده و به این نتیجه رسیدند که پایگاه 
کاتریک به عنوان یک مرکز بزرگ برای پناهندگان مناسب نیست، 
اما »قصد داریم از آن برای اســکان پناهندگان افغانستان استفاده 
کنیم، پناهندگانی که ما از بیش از دو ســال پیش در پی خروج از 
این کشور، به آن ها تعهد داریم.« به گفته ریشی سوناک، این بهترین 
راه برای کاهش فشار بر هتل ها و دیگر مناطق و جوامع محلی است. 
پیشــتر روزنامه تایمز گزارش داده بود دولت استفاده از پایگاه های 

نظامی بلااستفاده را به خاطر مشکلات بهداشتی متوقف می کند.
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گزارش خبری تحلیلی کیهان

روزهای سیاه اسرائیل
از تلفات سنگین تا سقوط آزاد اقتصاد

 افشاگری مشاور ارشد زلنسکی از
 فساد افسارگسیخته در میان دولتمردان اوکراین

 مقامات آمریکایی درباره بازگشت ترامپ چه می گویند؟ 
»انتقام خواهد گرفت، سوء استفاده ها خواهد کرد«

کیهان بررسی کرده است

اظهارات شنیدنی افسر اطلاعاتی اسرائیل درباره جایگاه یمنی ها در جنگ غزه

نگاه

سرویس خارجی-
تلفات نظامیان صهیونیســت در میادین جنگ غزه 
آن قــدر افزایش یافته که رســانه های عبری زبان برای 
توصیف این شــرایط از واژه هایی مثل»روزهای سخت« 
یا »روزهای ســیاه اسرائیل« اســتفاده می کنند. مراکز 
مطالعاتــی این رژیم نیز از فشــارهای طاقت فرســای 
اقتصادیِ حاصل از این جنگ بر صهیونیست ها نوشته اند. 

امروز جنگ غزه وارد هفتاد و نهمین روز خود می شود.
صهیونیست ها از همان بدو یورش زمینی و هوائی به باریکه 
غزه، در کشتار و جنایت روی داعش را سفید کردند و آن قدر زن و 
کودک کشتند که دنیا هر روز شاهد تظاهرات های گسترده علیه 
این جنایات است. درباره دلیل این همه وحشی گری تحلیل های 
مختلفی شــده که یکی از آنها این است که، صهیونیست ها به 
تلافی شکست در میادین جنگی، از غیرنظامیان انتقام می گیرند 
تا شاید، در عملیات های موفقیت آمیز و پرُتلفات فلسطینی ها در 

غزه، تاثیر بگذارند.
برای این که اثبات شــود، تلفات و خسارات صهیونیست ها 
واقعا »ســنگین« اســت یا خیر، رجوع به اظهارات رســانه ها و 
مقامــات این رژیم را انتخاب می کنیــم؛ هرچند تردید نداریم، 

آمارهای اعلامی بسیار کمتر از میزان واقعی است.
به عنوان تنها یک مثال، از آخرین اظهارات بنیامین نتانیاهو، 
نخســت وزیر رژیم صهیونیستی شــروع می کنیم. آن طور که 
خبرگزاری تسنیم نوشته او دیروز گفت که »امروز، صبح سختی 
پس از یک روز نبرد سخت و دشوار در نوار غزه بود.« ارتش رژیم 
صهیونیســتی نیز دیروز به هلاکت ۱۴ نظامی خود در غزه تنها 
طی ۲۴ ســاعت اعتراف کرد. کانال تلگرامی »نجباء« )مقاومت 
عراق( نیز دیروز از هلاکت یکی از فرماندهان »گردان های تیپ 
ویژه ناحال« به همراه 5 نظامی دیگر در یک حمله حساب شده 
فلسطینی ها خبر داده است. طبق این گزارش کوتاه، سخنگوی 

ارتش رژیم صهیونیستی این خبر را تایید کرده است.
رادیو ارتش رژیم صهیونیســتی نیز دیروز طی گزارشی به 
تلفات این رژیم در میادین جنگ پرداخت و اعلام کرد »در میان 
کشته شدگان امروز، دو سرباز از گروهان زبده گیواتی بودند که 
بر اثر انفجار مین در شهر خانیونس در کنار ۱۰ نفر دیگر زخمی 
شدند که حال پنج نفر از زخمی ها هم وخیم گزارش شده  است. 
بنابر اعلام خبرنگار نظامی روزنامه عبری »ماکور ریشون« دیروز 
»روز بسیار سختی« بوده، زیرا »اعلام شد که در دو جبهه شمال 
و جنوب از ارتش اســرائیل شش نفر کشته و تعدادی به شدت 
مجروح شده اند.« سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی نیز شمار 
مجروحیــن این رژیم در یک روز را ۴۲ نفر اعلام کرده اســت. 
سخنگوی بیمارستان »سوروکا« در سرزمین های اشغالی دیروز 
هم گفت: »امروز ۱۴ مجروح نبردهای غزه به این بیمارســتان 
منتقل شــده اند که حال هفت نفر از آنها وخیم اســت.« دیروز 
دیگر رســانه های صهیونیســتی نیز از واژه »هفته ای سخت« 
اســتفاده کرده و گفتند در این هفته دست کم ۴ نفر نیز از تیپ 
هفتم به وســیله گلوله RPG، دو نفر به وســیله تله انفجاری و 
۲ نظامی در پی هدف قرار گرفتن محل استقرارشــان، کشــته 
شده اند. با این وجود منابع صهیونیستی می گویند ارتش اسرائیل 
از ابتــدای طوفان الاقصی فقط ۴85 کشــته داده که ۱58 نفر 
از آن هــا در نبردهای غزه به هلاکت رســیده اند. با این که همه 
می دانند این آمار دســت کم نیمی از واقعیت را بیان می کند اما 
هلاکت ۴85 نظامی صهیونیســت -از ســرباز صفر تا سرتیپ- 

بی سابقه است و صهیونیست ها در طول عمر هفتاد و چند ساله 
و نحسِ خود این طور تلفات نداده بودند!

دیروز قسام نیز روز پر کاری داشت. هم در میادین جنگ و 
هم در اطلاع رسانی از تحولات میدانی. قسام در آخرین ساعات 
روز گذشته به وقت تهران اعلام کرد، 6 نظامی دیگر صهیونیست 
را به تله انداخته و کشــته است: »مجاهدان ما در جحر الدیک 
یک مین ضد نفر را در میان نیروهای پیاده نظام اسرائیلی منفجر 

کردند که به کشته شدن شش سرباز صهیونیست منجر شد.
دلیل تلفات سنگین صهیونیست ها از زبان خودشان

اما دلیل تلفات و خسارات سنگین صهیونیست ها چیست؟ 
خود صهیونیست ها »تونل های پیچیده و پیشرفته« غزه را عامل 
ناکامی های خود می دانند. مثلا دیروز »وال اســتریت ژورنال« 
به نقل از »تحلیلگران نظامی اســرائیل« گفت مانع بزرگ پیش 
روی ارتش رژیم صهیونیســتی در این جنگ، »شبکه تونل های 
حماس« اســت. طبق این گزارش، »شــبکه عمیق و گسترده 
تونل های حماس مانعی اساسی پیش روی ارتش اسرائیل برای 
سیطره بر اراضی غزه است.« قطعا تلفات سنگین صهیونیست ها 
دلایــل دیگری هم دارد که پرداختن بــه آن فرصت دیگری را 
می طلبد. این جا صرفا به اظهارات کارشــناس بی بی ســی اشاره 
کرده و می گذریم.کارشناس بی بی ســی دیروز گفت: »اسرائیل 
در یک مردابی گرفتار شــده که هیچ راه خروج ندارد؛ آن ها در 
این جنگ هیچ دستاوردی نداشتند و تاکنون حماس برنده این 

جنگ بوده است؛ نابودی حماس غیر ممکن است.«
دیروز همچنین خبری از میادین جنگ غزه منتشر شد که 
شــنیدنش می تواند در تحلیل چرایی تلفات سنگین این رژیم 
کمک کننده باشد! خبر این بود: »خشم ارتش اسرائیل از القسام؛ 
حمله حماس به نظامیان اســرائیلی با اســتفاده از سلاح های 
اســرائیلی«)!( گردان قسام، شــاخه نظامی حماس اعلام کرد 
رزمندگان این گردان با استفاده از دو فروند موشک ۲ تنی این 
رژیم- که در زمان شلیک به خانه غیر نظامیان فلسطینی عمل 
نکرده بودند –5 دستگاه تانک اســرائیلی را منهدم کرده و همه 

سرنشینان آن ها را به هلاکت رسانده یا مجروح کردند.
اقتصاد فروپاشیده

صهیونیســت ها فقط در میدان جنــگ و افکار عمومی به 
حماس نباخته اند. اقتصاد رژیم صهیونســتی نیز طبق اظهارات 
خودشان، در آستانه فروپاشی اســت. دیروز تلویزیون اینترنتی 
خبرگزاری دانشجو )SNN( به نقل از سازمان غیرانتفاعی »لاتت« 

در فلسطین اشغالی هشدار داد: »اگر وضعیت جنگی در اسرائیل 
به همین منــوال ادامه یابد، حالت فوق العاده یا بغرنج اجتماعی 
و اقتصادی بــروز خواهد کرد که بر اثر آن فقر بیشــتر خواهد 
شد و در نهایت وضعیت به رکود منتهی می شود... ۷۹.۳ درصد 
اسرائیلی ها در نتیجه جنگ دچار آسیب های روحی و روانی شده 
و 8۱.6 درصد سالخوردگانی که با کمک های انجمن های خیریه 
زندگی می کنند، هم اکنون زیر خط فقر به ســر می برند. ۳5.5 
درصد از این ســالخوردگان نیز امنیــت غذایی خود را کامل از 
دست داده اند. زیرا ۱۰۰ درصد انجمن های خیریه هیچ کمکی از 
دولت طی مدت اخیر دریافت نکرده اند حال آنکه نیازها بیشــتر 
شده است... فقر هم رو به افزایش است و اسرائیلی ها آن را حس 
می کنند. 85.۳ درصد اســرائیلی های ســاکن فلسطین اشغالی 
معتقدنــد که درصد فقر بعد از جنگ به شــکل کاملا ملموس 
افزایــش پیدا خواهد کرد. ۴5.5 درصــد نیز بیم آن را دارند که 

وضعیت اقتصادی شان دچار فروپاشی شود.«
خودکشی

روزنامه »یدیعوت آحارونوت« اما تبعات روحی و روانی این 
شکست ها بر صهیونیســت ها را بررسی کرده است. این روزنامه 
عبری زبان بــه نقل از برخی مقامات اعلام کــرده تیم هایی از 
 پرســتاران و روانپزشــکان تشکیل خواهند شــد که می توانند 
ســربازانی را کــه از اختــلالات روانی رنج می برنــد و مایل به 
خودکشــی هســتند، درمان کنند. پیش از این نیز اعلام شده 
بود، دست کم 5۰۰ نظامی صهیونیست به روانشناس ارجاع داده 
شده اند. آنها از ترس تله های انفجاری غزه، دچار اختلالات روحی 

و روانی شده اند.
اما صهیونیســت ها برای جلوگیری از آنچه در خطوط بالا 
گفتیم، به دو اقدام رو آورده اند. یکی کشتار وحشیانه غیرنظامیان 

فلسطینی و دیگری، سانسور اخبار.
الجزیره: دیروز شبکه »الجزیره« فاش کرد سازمان نظارت 
نظامی رژیم صهیونیســتی در دســتورالعملی به رســانه های 
اســرائیلی ابلاغ کرده اســت که اجازه پرداختن به 8 مســئله 
بدون کسب مجوز در شــرایط جنگی را ندارند. سازمان نظارت 
نظامی اســرائیل یک واحد نظامی وابسته به سازمان اطلاعات 
نظامی رژیم صهیونیســتی موســوم به )آمان( است که ریاست 
آن را یک افسر که »ناظر نظامی« نامیده می شود، برعهده  دارد. 
این ســازمان می گوید وظیفه دارد از انتشار اخباری که »امنیت 
اســرائیل« را خدشــه دار می کند، جلوگیری کند. ایسنا این 8 

مســئله را این طور اعلام کرده است: این هشت موضوع عبارت 
هســتند از:  ۱. بازداشــتی ها  ۲. جزئیات مربوط به عملیات های 
نظامی ۳. داده های اطلاعاتی درباره اهداف یا نیروهای دشــمن.  
۴. جزئیات مربوط به ســامانه های تســلیحاتی که ارتش از آنها 
اســتفاده می کند از جمله ســلاح های مصادره شــده حتی در 
صورت انتقال از دشمن.  5. حملات موشکی 6. حملات سایبری 
به سرویس های امنیتی و موسســه های داخلی و نیز انتشار هر 
گونه خبری از حملات سایبری که اشغالگران علیه دشمن انجام 
می دهند.  ۷. سفرهای مقامات ارشد به مناطق جنگی در زمانی 
که آنها در آنجا حضور دارند از جمله نخســت وزیر، وزیر جنگ، 
رئیس ســتاد کل یا وزرا و اعضای پارلمان و دیگر مسئولان و  8. 
خبرهای مربوط به کابینه جنگ چه جزئیات آن و چه اطلاعاتی 

که در نشست های این کابینه در حال بررسی هستند.
اختلافات داخلی

از همان آغاز عملیات تاریخی »طوفان الاقصی« اختلافات 
در حاکمیت رژیم صهیونیستی آغاز شد. همه نتانیاهو را مسئول 
این »افتضاح« می دانند و خواســتار برکناری و محاکمه فوری 
او هســتند. این اعتراض ها و حملات به شــکل تجمعات بزرگ 
خیابانی به ویژه در تل آویو نیز خود را نشان داده است. این روند 
هنوز ادامه دارد. این بار معاون ســابق رئیس ســتاد کل ارتش 
ارژیم صهیونیســتی به نتانیاهو تاخته و گفته است»ادامه جنگ 
با این دولت ناتوان محال است.« به نوشته »معاریو« او با حمله 
به بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفته که ادامه 
جنگ با وجود دولتی که در تعیین اهداف جنگ ناتوان اســت، 

ممکن نیست.
اعدام های جمعی!

بالا گفتیم، جنایت و کشــتار وســیع غیرنظامیان، یکی از 
واکنش های جنون آمیز صهیونیســت ها برای تلافی شکست در 
میادین جنگ بوده است. در تازه ترین این جنایت ها خبر رسیده، 
نظامیان صهیونیست، غیرنظامیانی را که در غزه اسیر می کنند، 
پس از تیرباران در گورهای جمعی دفن می کنند! حماس اعلام 
کرده ارتش رژیم صهیونیســتی با ایجاد حفره های بزرگ، ده ها 
تن از شــهروندان فلســطینی را در آنجا قرار داده و با شــلیک 
مستقیم گلوله، آن ها را اعدام کرده و سپس با بولدوزر روی آن ها 
را پوشــانده است. این جنبش از سازمان های بین الملل خواست 
فورا به این امر ورود کنند. صهیونیست ها با همین گونه روش ها 
چیزی بالغ بر ۲۰ هزار فلسطینی را طی کمتر از ۳ ماه قتل عام 
کرده اند که بیــش از ۹5 درصد آنها، غیر نظامی و زن و کودک 
هســتند.بنا بر اعلام وزارت بهداشت غزه آمار قربانیان تجاوزات 
رژیم صهیونیســتی به ۲۰ هزار و ۲58 شهید و 5۳ هزار و 688 
زخمی افزایش یافته اســت و با احتساب مفقودین این عدد به 

بیش از ۲۷ هزار نفر افزایش می یابد.
اسیر آزاد شده اسرائیلی: مبارزان حماس جوانمردند

در مقابل این رفتار، بشــنویم از اسُرای صهیونیست درباره 
رفتار جوانان فلسطینی با آنها... »آلموغ گولدشتاین« اسیر آزاد 
شــده اسرائیلی می گوید نگهبانان حماس از اسرای اسرائیلی در 
مقابل حملات ارتش صهیونیستی به شدت محافظت می کردند: 
»آنهــا برای جان ما اهمیت زیادی قائــل بودند... و وقتی از آنها 
می پرســیدم که آیا ما را خواهند کشــت یا خیر؟ می گفتند که 
قبل از این که شما بمیرید ما خواهیم مرد.« این اسیر آزاد شده 
اســرائیلی تاکید کرد که »نگهبانانی که ما را اسیر کرده بودند با 

جان خود از ما در مقابل بمباران ها محافظت می کردند.«

سرویس خارجی-
درپی عملیات های موفقیت آمیز نیروهای مسلح یمن 
علیه کشتی های وابسته به رژیم اشغالگر در دریای سرخ 
و تنگه باب المندب، افسر اطلاعاتی صهیونیست از ارتش 
یمن و تــوان نظامی آن به عنوان یک تهدید بزرگ برای 
این رژیم در سطوح استراتژیک و نظامی تعبیر کرد و به 

نقش مؤثر آن در جنگ غزه اعتراف کرد.
از زمان آغــاز حملات به غزه و نسل کُشــی رژیم آپارتاید 
اســرائیل در غزه، انصــارالله که غربی ها آن ها را بیشــتر حوثی  
می خوانند در سیاســتی حمایتی از مردم غزه به کشــتی های 
اســرائیلی و آن هایی که به ســمت اراضی اشــغالی در حرکت 
هستند حمله می کند. این حملات شرایط را چنان برای اسرائیل 
ســخت کرد که صحبت از ائتلافی به اصطلاح بین المللی علیه 
انصارالله مطرح شــد؛ بالاخره خبر آمد که ۱۰ کشور به رهبری 
آمریکا توافق کرده اند که به طور مشــترک گشت زنی در جنوب 
دریای ســرخ و خلیج عدن انجام دهند تا از کشتی های تجاری 
در برابر حملات انصارالله محافظت کنند که البته خلل از همان 

ابتدا در ارکان این به اصطلاح ائتلاف بود.
روزنامه عبری زبان گلوبز در گزارشــی به نقل از این افســر 
اطلاعاتی رژیم صهیونیســتی نوشت: »یمن دارای تعداد زیادی 
موشک و پهپاد و دست کم ۱۰۰ هزار جنگنده است. یمن علاوه بر 
این از یک مزیت جغرافیایی از طریق موقعیت استراتژیک خود 
در سواحل دریای سرخ برخوردار است و همین مسئله آن را به 
یک خطر آشــکار و ملموس برای اسرائیل تبدیل کرده  است.« 
این افسر اطلاعاتی گفت: »نیروهای مسلح یمن مجهز به بهترین 
موشک های بالستیک، موشــک های کروز و هواپیماهای بدون 
سرنشین هســتند که طی حدود دو ماه قبل از آنها برای حمله 
به اسرائیل استفاده شده  است. نیروهای یمن همچنین قایق های 
بدون سرنشــین در اختیار دارند.« وی اذعــان کرد: »یمنی ها 
محاصره واقعی را در دریای سرخ تحمیل کرده و آسیب شدیدی 

به ما وارد می کنند و این مهم ترین چیز در این باره است.«
گلوبــز در گــزارش خود به نقــل از یک افســر اطلاعاتی 
صهیونیست دیگر نوشــت: »بزرگ ترین مزیت آن ها )یمن( این 
است که کنترل بیشتر ســواحل دریای سرخ در یمن و به ویژه 
شــمال تنگه باب المندب را در اختیار دارد؛ تنگه ای که دریای 
ســرخ را به خلیج عدن و دریــای عرب )مکران( متصل می کند 
و حــدود ۱۴ درصد تجارت جهانی دریایــی از طریق آن انجام 
می شود.« این افسر همچنین افزود: »صنعا با استفاده از موشک، 
هواپیما و پهپاد مانع از حرکت کشــتی ها می شــود و این باعث 
شده  است که غول های کشتیرانی مســیر کشتی هایشان را به 
ســمت دماغه امید نیک و غرب آفریقا تغییر دهند.« گلوبز در 
ادامه نوشت: »آنچه امروز در حال رخ دادن است، تأیید می کند 
که آن ها )یمنی ها( موشک های بالستیک و پهپادهایی در اختیار 
دارند که خلیج ایلات و حدود ۳۰۰ کیلومتری شــمال اسرائیل 
را پوشــش می دهند و این برای تبدیل شدن به تهدیدی برای 

اسرائیل کافی است.«
گفتنی است، ارتش یمن طی هفته های گذشته در حمایت 
از ملت فلسطین و پشتیبانی از مقاومت در نوار غزه، چند کشتی 

دو شنبه ۴ دی ۱۴۰۲  ۱۱ جمادی الثانی ۱۴۴۵   ۲۵ دسامبر ۲۰۲3  شماره ۲3۴۷۷ 

 جولان قاچاقچیان انسان در فرانسه؛ 
هواپیمای حامل 300 مسافر متوقف شد

 اسکان پناهجویان افغان 
در پادگان های نظامی انگلیس!

نگرانی ها در آمریکا از بازگشت ترامپ به کاخ سفید تشدید شده است 
و مقامات این کشور می گویند وی اگر دوباره به قدرت بازگردد انتقام گرفته 

و از جایگاه خود سوءاستفاده خواهد کرد.
ترس از بازگشت دوباره ترامپ به قدرت در آمریکا همه را وحشت زده کرده است. 
روز جمعه این ترس باعث شد که بایدن با امضای طرحی عدم خروج یکجانبه آمریکا 
از ناتو را به قانون تبدیل کند تا ترامپ نتواند در صورت بازگشت به کاخ سفید از این 
ائتلاف نظامی تحت رهبری آمریکا خارج شود. در بین مقامات سابق و کنونی آمریکا 
از هر دو حزب نیز تقریباً این وحشت زدگی از بازگشت ترامپ به قدرت موج می زند. 
»ویلیام بار«،  دادستان کل سابق آمریکا،  با ابراز نگرانی نسبت به شیوه مدیریتی خشن 
ترامپ،  پیش بینی کرد دور بعدی ریاست جمهوری احتمالی او بر انتقام سیاسی علیه 
دموکرات ها و سوء استفاده از قدرت متمرکز خواهد بود. به گزارش ایرنا از پایگاه خبری 
هیل،  »ویلیام بار«،  دادســتان کل سابق آمریکا که در سال ۲۰۲۰ کاخ سفید را ترک 
کرد، از اعضای کابینه احتمالی آینده ترامپ خواست از تجربه تلخ او و همکارانش در 
دولت قبلی عبرت گرفته و در صورت انتخاب مجدد ترامپ به عنوان رئیس جمهوری 
آمریکا بازیچه دست او نشوند. »ویلیام بار«  تاکید کرد افرادی که در دولت احتمالی 
آینده ترامپ به عنوان دادستان کل منصوب می شوند باید با سوءاستفاده او از قدرت 

دولتی مخالفت کنند. 
ترامپ دیکتاتور

همزمان گروهــی از جمهوری خواهان مخالف ترامپ، از اظهارات تند و تیز وی 
در جریان فعالیت های انتخاباتی اش در یک ویدئوی تبلیغاتی علیه خودش استفاده و 
خطر بازگشت دوباره اش را گوشزد کردند. این گروه در تبلیغ ویدئویی خود بر اساس 
اظهارات پیشین ترامپ مقایســه ای بین او و دیکتاتورهای بزرگ تاریخ انجام داده و 
قرار اســت این ویدئوی تبلیغاتی را در ایالت های کلیدی و بسیار مهم آمریکا پخش 
کنند. به گزارش فارس به  نقل از »نیوزویک« تبلیغ مربوطه تحت عنوان »دیکتاتور 
دونالد« از سوی گروهی از جمهوری خواهان چند هفته پس از آن انجام می شود که 
ترامپ در اظهاراتی ادعا کرد، در »روز اول« ریاست جمهوری خود مانند یک دیکتاتور 
عمل می کند. تبلیغ مورد نظر ترامپ را با افرادی نظیر موســولینی، چاوز، پینوشــه 
مقایسه می کند و در آن به پستی از ترامپ اشاره شده که در جریان آن وی خواستار 
»تعلیق« قانون اساســی آمریکا شده بود. جدا از این، در تبلیغ مذکور آمده است که 
ترامپ قرار است ده ها هزار تن از کارمندان دولتی آمریکا را از کار برکنار کنند و در 
صورت پیروزی مجدد در انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ آمریکا آنها را با افراد 
وفادار و متعهد به خودش جایگزین کند. در بخشی از این تبلیغات انجام گرفته شده 
آمده است: زنگ هشدار در حال به صدا درآمدن است. همه باید بیدار شوند. تنها یک 
راه برای ما وجود دارد، یا اینکه از دموکراسی خود محافظت کنیم یا به ترامپ اجازه 
دهیم آن را نابود کند.گفته شــده است که این تبلیغ ضد ترامپ در هفته جاری در 
شبکه های مختلف خبری آمریکا مانند سی ان ای و ام اس ان بی سی و یک برنامه مربوط 
به کریســمس هم پخش خواهد شد. گفته شــده است که تبلیغات مذکور با هدف 
تاثیرگذاری بر آرای ایالت های نوسانی بسیار مهمی مانند آریزونا، جورجیا، میشیگان، 
پنسیلوانیا و ویسکانسین ساخته شده است که آرای انتخاباتی شان تاثیر بسیار زیادی 

بر نتیجه انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ آمریکا خواهد داشت.
 از ســوی دیگر در پی حکم قضات دادگاه عالــی کلورادو مبنی بر عدم حضور 
ترامپ در رای گیری اولیه این ایالت، پلیس فدرال آمریکا )اف بی آی( اعلام کرد هرگونه 
تهدید، خشــونت و اعمال دیدگاه های افراطی از سوی حامیان ترامپ علیه قضات و 
دادگاه را زیرنظر گرفته و پاســخ خواهد داد. به گزارش ایرنا طبق گزارشــی از گروه 
تحقیقاتی غیرحزبی پیشبرد دموکراسی قضات کلرادو تاکنون ده ها تهدید علیه خود 
را گزارش کرده اند. این گروه لفاظی های خشونت آمیز قابل توجهی را به صورت آنلاین 
ضبط کرده است. بسیاری از پست هایی که توسط این گروه کشف شده، نشان می دهد 

کاربران قضات را به حمله و حتی مرگ تهدید کرده اند.

»میخائیل پودولیاک«، دستیار ارشد رئیس جمهوری اوکراین فاش 
کرد که بسیاری از مقامات دولتی در اوکراین علی رغم جنگ با روسیه، 
به فعالیت های آمیخته با فســاد خود ادامه می دهند و مسئله رشوه 

همچنان »هنجار قابل قبول اجتماعی در جامعه« است. 
موضوع فســاد در اوکراین چیز جدیدی نیست و قابل کتمان هم نیست. 
فســاد در کشــور اوکراین به یک اژدهای هفت سر تبدیل شده است. پیش از 
حمله روســیه به اوکراین در ۲۴ فوریه۲۰۲۲ میلادی )5 اسفند ۱۴۰۰( این 
کشــور به صورت مداوم در میان بدترین و فاســدترین کشورهای جهان بود. 
اوکراین در ســال ۲۰۲۲ در رتبه ۱۱6 از میان ۱8۰ کشور در شاخص ادراک 
فســاد شفافیت بین المللی قرار گرفت. اما بعد از شروع جنگ مسئله فساد در 
اوکراین وارد مرحله جدیدی شــد.  در این کشور کمتر روزی است که از بروز 
فسادهای گســترده مالی و غیرمالی در ساختار سیاسی و نظامی این کشور، 
خبری منتشــر نشود. طی یک سال گذشته گزارش های متعددی از گم وگور 
شدن میلیاردها دلار کمک های نظامی و غیرنظامی غرب در این کشور منتشر 
شده است. وضعیت جنگی و ارســال گسترده میلیاردها دلار اسلحه و کمک 
مالی به این کشــور از سوی غرب نیز بر تشدید فساد و رسوخ آن در بالاترین 
مقامات سیاســی و نظامی این کشور مؤثر بوده است. تاکنون چندین پرونده 
جنجالی مرتبط با فســاد باعث موجی از استعفاهای اجباری در وزارتخانه ها، 
مناطق و سیستم قضائی این کشور شده است. چندی پیش »زلنسکی« تمامی 
رؤســای سربازگیری این کشور را به دلیل فساد برکنار کرد. اما مردم اوکراین 
معتقدند، مسئول این فسادها خود زلنسکی است. بر اساس نظرسنجی ها ۷8 
درصد از بزرگسالان اوکراینی، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری این کشور را 

به صورت مستقیم مسئول مشکل فساد کیف می دانند. 
دســتیار ارشــد رئیس جمهوری اوکراین هم طی ظهاراتی با تأیید فساد 
گسترده در دولت این کشور گفته است بسیاری از مقامات دولتی در اوکراین 
علی رغم جنگ با روسیه، به فعالیت های آمیخته با فساد خود ادامه می دهند و 
مسئله رشوه همچنان »هنجار قابل قبول اجتماعی در جامعه« است. به گزارش 
ایسنا »میخائیل پودولیاک« در پاسخ به سؤال شبکه تلویزیونی »ما – اوکراین« 
در رابطه با اینکــه آیا مقامات اوکراینی وخامت اوضاع را در بحبوحه جنگ با 
روســیه درک می کنند، گفت: »اگر در محیط خاصی زندگی می کنید، جایی 
که رشــوه گرفتن و خرید هر آنچه می خواهید، آسان است و شما می خواهید 
ثروتتان را اضافه کنید، آن هم وقتی که دیگران در شــرایط بســیار دشواری 
به ســر می برند، همه اطرافیانتان شــما را فردی موفق در نظر می گیرند. این 
ذهنیت قشر خاصی در میان اوکراینی هاست.« مشاور ارشد ولودیمیر زلنسکی، 
همچنین گفت، عده ای هستند که خودشان را از جنگ دور می کنند و او این 
افرادی که از زندگی خودشــان لذت می برند و به کلوب های شــبانه می روند 
»مسئولیت  ناپذیر« دانست. او گفت: »برای برخی از مردم، جنگ وجود ندارد 
و برایشان مهم نیست که اوکراین حفظ می شود یا نه.« پودولیاک تخمین زد 
که تا ۱5 درصد از جمعیت کشــورش آماده هستند تا بخشی از روسیه شوند. 
در اوایل این ماه نیز روزنامه واشنگتن پست گزارش داد که اوکراینی ها به طور 
فزاینده ای از مبارزه برای دولتی فاسد و نالایق خودداری می کنند. براساس این 
گزارش، مردان اوکراینی اغلب از طریق رشوه، جعل و فرار از این کشور سعی 

می کنند از خدمت سربازی اجتناب کنند.
مخالفت 6 کشور اروپایی

 همزمان»آندری ســیبیگا«، معاون رئیس دفتــر  رئیس جمهور اوکراین 
در مصاحبــه دیگری از عدم تمایل شــماری از کشــورهای اروپایی به دادن 
تضمین هــای امنیتی به اوکراین خبر داد. به گزارش تســنیم این مقام دفتر 
ولادیمیر زلنســکی در پیامی در کانال تلگرامی خود، اســامی شــش کشور 
اتحادیه اروپا را نام برد که به بیانیه تضمین های امنیتی اوکراین نپیوســته اند. 
صحبت بر ســر اتریش، کرواسی، لهستان، مجارستان، اسلواکی و مالت است. 
پیش از این، »میخائیل پودولیاک«، مشــاور رئیس دفتر زلنسکی از امیدواری 
کیف برای افزایش تعداد کشورهایی که مایلند به عنوان ضامن کلیدی تامین 
امنیت اوکراین عمل کنند و رســیدن آنها به 5۱ کشــور جهان خبر داده بود. 
این در حالی اســت که روزنامه »وال استریت ژورنال« به نقل از منابع خبری 
خود نوشته است که مذاکرات بین کشورهای غربی در مورد ارائه تضمین های 

امنیتی به اوکراین قبل از سال ۲۰۲۴ پایان نخواهد یافت. 
سیگنال های پوتین برای آتش بس

از ســوی دیگر این روزها در روسیه نیز مثل اروپا و آمریکا زمزمه ها برای 
پایان دادن به جنگ بلند شــده است. هفته گذشته پوتین صراحتاً اعلام کرد 
که آماده است با اروپا و آمریکا بر سر آتش بس مذاکره کند. »نیویورک تایمز« 
هم در گزارشــی جدید ادعا کرده است که رئیس جمهور روسیه از ماه ها قبل 
ســیگنال هایی را برای توقف جنگ در اوکرایــن از طریق موافقت با برقراری 
آتش بس فرستاده است. به گزارش فارس، نیویورک تایمز نوشته است روسیه 
دست کم از ماه سپتامبر)شهریور(، سیگنال هایی را از تمایل به توقف به جنگ 
با اوکراین ارســال می کند. این روزنامه مدعی شده است که اطلاعات مربوط 
به این موضوع را از دو تن از مقامات ارشد سابق روسیه که به کرملین نزدیک 
هستند، دریافت کرده اســت و برخی از مقامات آمریکایی و بین المللی دیگر 

هم آن را تایید کرده اند.
طبق اظهارات مقامات ایالات متحده آمریکا برخی بر این باورند که پوتین 
از یک ســال قبل، در پاییز ســال ۲۰۲۲ تلاش هایی را بــرای مذاکره جهت 
آتش بــس انجام داده بود و موضع وی از زمان شکســت نیروهای اوکراینی از 
روسیه در جبهه شمال شرق آشکار شده است. این روزنامه ادعا کرده است که 
در آن زمان روســیه از سرزمین هایی که تصرف کرده بود، ابراز رضایت کرده و 
برای برقراری آتش بس آماده شده بود. این در حالی است که پوتین اکنون در 
موضع گیری های خود همواره بر این موضوع که اهداف روســیه هیچ تغییری 
نکرده است، تاکید می کند. یک مقام ارشد بین المللی که نخواسته نامش فاش 
شود، عنوان کرده اســت که پاییز امسال در دیدار با مقامات روسی آنها خود 
را برای مذاکره در مورد آتش بس آماده دانســته و عنوان کرده اند تمایل دارند 
جنگ همین جا به پایان برسد. با این حال برخی دیگر از مقامات آمریکا عنوان 
می کنند که شاید این تلاشی گمراه کننده از سوی کرملین باشد و تمایل واقعی 
پوتین مبتنی بر سازش با اوکراین نباشد. دمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین 
در  پاسخ به خبرنگار روزنامه »نیویورک تایمز« تاکید کرد که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه آمادگی خود برای انجام مذاکره درخصوص اوکراین، تنها 

برای دستیابی به اهداف تعیین شده در اوکراین را اعلام کرده است.

رژیم صهیونیســتی را در دریای سرخ و تنگه 
باب المنــدب هدف قرار داد. در پی توقیف یک 
کشتی رژیم صهیونیستی توسط ارتش یمن و 
هدف قرار گرفتن چند کشتی دیگر این رژیم، 
رســانه های عبــری زبان یمــن را یک تهدید 
راهبردی برای رژیم اشــغالگر ارزیابی کرده اند. 
سرتیپ »یحیی ســریع«، سخنگوی نیروهای 
مســلح یمن، پیشتر تأکید کرده بود: »تا پایان 
تجــاوز به نوار غــزه و جنایت علیــه برادران 
فلسطینی، به عملیات نظامی علیه دشمن ادامه 

می دهیم.«
تارنمای آمریکایی از شکست ائتلاف نوشت

تارنمــای آمریکایی »The War Zone« که 
در زمینه مســائل نظامــی فعالیت می کند در 
گزارشی نوشت که عملیات »نگهبانان سعادت« 
به رهبری آمریکا در دریای سرخ از شکاف های 
گســترده و متعددی رنج می برد. این در حالی 

است که حمله های پهپادی کشتی ها را در دریای هند به دور از 
ســواحل یمن هدف قرار داده است. در این گزارش آمده است: 
»تعدادی از کشــورهایی که برای پیوستن به این ائتلاف اعلام 
آمادگی کرده اند تنها چند تن از نیروهای خود را اعزام خواهند 
کرد و این مســئله به ویژه در شــرایط کنونی مشکل ساز شده 
است. این در حالی است که اسپانیا، ایتالیا و فرانسه با درخواست 
آمریکا مبنی بر اینکه کشتی های این کشورها تحت فرماندهی 

نیروی دریایی آمریکا قرار بگیرند مخالفت کرده اند.« 
به گزارش مهر، در حالی که واشــنگتن از تشکیل ائتلافی 
دریایی با مشــارکت ۱۰ کشور از جمله انگلیس، بحرین، کانادا، 
فرانسه، ایتالیا، هلند، نروژ، سیشل، اسپانیا در مقابله با تهدیدات 
ارتش یمن در دریای سرخ خبر داده بود، اینک، منابع خبری از 
فروپاشی گام به گام ائتلاف نظامی با کناره گیری متحدان آمریکا 

از جمله فرانسه، ایتالیا و اسپانیا خبر می دهند. 
در همیــن ارتبــاط، روزنامه دیلی اکســپرس گزارش داد: 
»فرانســه، اســپانیا و ایتالیا خروج خود را از عملیات »نگهبان 
رفاه« تحت فرماندهی آمریکا اعلام کرده و افزودند که آنها فقط 
عملیــات دریایی اضافی را ذیل فرماندهــی ناتو یا اتحادیه اروپا 
انجــام می دهند نه آمریکا.« بر پایه ایــن گزارش، به جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا هشدار داده شده بود که »هیچ کس عملیات 
دریایی او را جدی نمی گیرد« و با خروج ســه کشور اروپایی از 
جمله فرانسه، ایتالیا و اســپانیا ناقوس فروپاشی ائتلاف دریایی 

آمریکا نواخته شده است.
استقبال صنعا از شرکت نکردن اسپانیا در ائتلاف

»حسین العزی«، معاون وزیر خارجه دولت صنعا، گفت: »ما 
از امتناع اســپانیا از پذیرفتن دروغ های آمریکا و انگلیس درباره 
موضوع کشتی رانی استقبال می کنیم. صنعا به تمام کسانی که 
به حقیقت احترام می گذارنــد، احترام می گذارد. امیدواریم این 
مواضع منطقی و عاقلانه گســترش یابد. از همه می خواهیم در 
برابر مواضع ننگین آمریکا و انگلیس که صلح و امنیت بین المللی 
را تهدید می کند، خویشتندار باشند و خود را از این مواضع دور 

نگه دارند.«
3 کشتی هدف حمله قرار گرفتند

ســنتکام در بیانیه ای اعلام کرد: »۲۳ دسامبر )شنبه(، دو 
موشک بالستیک ضد کشــتی از مناطق تحت کنترل حوثی ها 
)ارتش یمن( به خطوط کشتیرانی بین المللی در جنوب دریای 
سرخ شلیک شد اما هیچ گزارشی مبنی بر آسیب وارد شدن به 
کشــتی ها در این منطقه مخابره نشده است.« بر اساس گزارش 
سایت شبکه روسیا الیوم، در این بیانیه آمده است: »ساعت ۱5 تا 
۲۰ )به وقت صنعا(، ناوشکن یواس اس لابون در حال گشت زنی 
در جنوب دریای ســرخ به عنوان بخشی از عملیات نگهبان رفاه 
بود و چهار پهپاد را که از مناطق تحت کنترل حوثی ها در یمن 
به سمت این ناوشکن به پرواز درآمده بودند، رهگیری کرد. این 

حادثه تلفات جانی یا خسارتی به همراه نداشته است.«
در ادامه این بیانیه آمده اســت: »حدود ســاعت ۲۰ شب 
)به وقت صنعــا(، فرماندهــی مرکزی نیــروی دریایی آمریکا 
گزارش هایی از دو کشــتی در جنوب دریای سرخ دریافت کرد 
 M/V که به آنها حمله شــده است. گزارش نخســت از کشتی
BLAAMANEN، یــک نفتکش حامل پرچم نروژ دریافت شــد، 

طبق گزارش دریافتی یک پهپاد حوثی ها به این کشتی نزدیک 
شــد اما این حمله خســارت و یا تلفاتی به همراه نداشته است. 
کشــتی دوم، M/V SAIBABA، یک نفتکش حامل نفت خام با 
پرچم هند و متعلق به گابن بود که که توســط یک پهپاد مورد 

حمله قرار گرفت.«
مرکز تجــارت دریایی انگلیس نیز از حمله ای دیگر به یک 
کشــتی در تنگه باب المندب، این بار در حدود 5۰ مایل دریایی 
ســواحل بندر الحدیده یمن خبر داد. به گزارش ایســنا، مرکز 
تجارت دریایی انگلیس شــنبه شــب اعلام کرد که یک کشتی 
دیگر در تنگه باب المندب، این بــار در حدود 5۰ مایل دریایی 
ســواحل بندر الحدیده یمن مورد هجوم قرار گرفت. پیشتر نیز 
مرکز تجارت دریایی انگلیس از حمله به یک کشــتی در تنگه 
باب المندب، در حدود ۴۴ مایل دریایی ســواحل یمن خبر داده 

بود. گفتنی است در مورد حمله چند روز پیش نیز آمریکا گفته 
است: »حمله به کشــتی باری در سواحل هند با پهپادی انجام 

شد که از خاک ایران شلیک شده بود.«
تمجید مفتی عمان از عملیات ارتش یمن

در این میان خبر می رســد که مفتی عمــان در پیامی از 
عملیات ارتش یمن علیه کشتی های مرتبط با رژیم صهیونیستی 
در دریای سرخ و تنگه باب المندب تمجید کرد. »احمد بن حمد 
الخلیلی«، مفتی عمان، با انتشار پیامی در ایکس نوشت: »ملت 
یمن قدرت خود را در ضربه زدن به رژیم اشغالگر صهیونیستی 
به اثبات رســانده اند.« مفتی عمان ضمن درخواست از یمنی ها 
برای کنار گذاشــتن اختلافات میان خود گفت: »از آنجایی که 
همه نگاه ها به یمن دوخته شده و به آن برای حمایت از مسئله 
حق )مسئله فلســطین( بسیار تکیه شــده، لازم است که آثار 
اختلافات گذشــته خود را پاک و تمامی شکاف های موجود را 

ترمیم کند.«
حملاتی به پایگاه های آمریکا

خبر دیگر آن که منابع خبری شنبه شب گزارش دادند که 
نیروهای مقاومت اســلامی عراق پایگاه اشغالگران آمریکایی در 
منطقه المالکیه »روباریه« واقع در حســکه سوریه را با چندین 
راکت هدف قرار دادند. این منابع بیان کردند که پایگاه اشغالگران 
آمریکایی در المالکیه در حومه شمالی حسکه سوریه هدف قرار 
گرفته است. جزئیات بیشتری هنوز مخابره نشده است. همچنین 
منابــع المیادین اعلام کردند که دو پایگاه آمریکایی در فرودگاه 
خراب الجیر و المالکیه در حومه شمالی استان حسکه در شمال 
شــرق سوریه هدف قرار گرفتند. این منابع بدون ارائه اطلاعاتی 
در مورد میزان تلفات، تاکید کردند که این دو پایگاه با چندین 

گلوله راکت هدف قرار گرفتند.
حمله حزب الله لبنان به مواضع توپخانه اسرائیل

همچنین از مقاومت لبنان خبر می رسد که حزب الله اعلام 
کرد که پایگاه های رژیم صهیونیســتی را در راســتای حمایت 
از ملت و مقاومت فلســطین هدف قرار داده  اســت. به گزارش 
ایســنا، حزب الله لبنان اعلام کرد که در راستای حمایت از ملت 
فلســطین در نوار غزه و مقاومت جسور و شــریف آن، مواضع 
توپخانه ای دشمن صهیونیســتی در دیشون را با موشک هدف 
قرار داده  است. حزب الله لبنان افزود که نیروهایش پایگاه نظامی 
صهیونیستی و تجمع سربازان صهیونیست را هدف قرار دادند. به 
نقل از وبگاه النشره، همچنین صبح روز یک شنبه آژیرهای خطر 
در مناطقــی در الجلیل به صدا درآمدند. در این راســتا صدای 
آژیرهای هشدار در شهرک شلومی،  آویویم و یرعون شنیده شد.
در ایــن میان همچنین حــزب الله لبنان هشــدار داد که 
هرگونه هدف قرار دادن غیرنظامیان توسط اشغالگران با واکنش 
مقاومتی سریع و شدید روبه رو خواهد شد. »نبیل قاووق«، عضو 
شــورای مرکزی حزب الله لبنان، در ســخنانی با تاکید بر اینکه 
مقاومت اســلامی به تعهد قاطع و بازدارنده بــرای حفاظت از 
غیرنظامیان در لبنان متعهد اســت، هشدار داد: »هرگونه هدف 
قرار دادن غیرنظامیان توســط اسرائیل با پاسخ مقاومتی سریع 
و شــدید روبه رو خواهد شد. چشم در برابر چشم، خانه در برابر 

خانه، عمق در مقابل عمق و آغاز تاریک تر است.«

افسران و نظامیان صهیونیست به هلاکت رسیده، طی یکی دو روز گذشته

نامه ای در تاریخ ۱۱ بهمن ماه ســال ۱۳6۷ برابــر با ۳۱ ژانویه ۱۹8۹ خطاب 
به »میخائیل گورباچف«، واپســین رهبر شوروی، درباره مرگ ضروری کمونیسم و 
ضرورت پرهیز شوروی از اتکا به  غرب و دعوت به دین اسلام انتشار یافت. نویسنده 
نامه بنیادگذار جمهوری اسلامی ایران بود. پیرِ پرتجربه ، با اطمینانی عجیب نوشته 
بود: »جناب آقای گورباچف! برای همه روشن است که از این پس کمونیسم را باید 
در موزه های تاریخ سیاسی جهان جســت وجو کرد، چرا که مارکسیسم جوابگوی 
هیچ نیازی از نیازهای واقعی انسان نیست؛ چرا که مکتبی است مادی، و با مادیت 
نمی توان بشــریت را از بحران عدم اعتقاد به معنویت، که اساسی ترین درد جامعه 
بشری در غرب و شرق است، به درآورد.« بنیادگذار انقلاب از رهبر شوروی خواسته 
بود که به سیاستِ مذهب ستیزی خاتمه دهد و نسبت به اسلام مطالعاتی انجام دهد. 
کمی بیش از یک ســال در ۲5 دسامبر ۱۹۹۱ )۴ دی ۱۳۷۰( یعنی ۳۲ سال 
پیش بود که »بوریس یلتســین« به کاخ کرملین رفت و به »میخائیل گورباچف« 
)واپسین رهبر شوروي( گفت که اتحاد جماهیر شوروي منحل شده و او دیگر سمتي 
نــدارد. اندکي بعد گورباچف در یک نطق کوتاه رادیو تلویزیوني گفت که با انحلال 
شــوروي به این صورت قاعدتاً نمي تواند موافق باشد ولي در برابر عمل انجام شده 
قــرار گرفته و چاره ای جز قبولِ انحلال نــدارد! به این ترتیب یک امپراتوري بزرگ 
با آن همه موشــک اتمی، ده ها هزار  تانک، صدها زیردریایي و پیشرفت هاي فضائي 
مضمحل شــد. این اتفاق بدون این که همه پرسی برگزار شده باشد صورت گرفت 
تا ابهامی همیشــگی در تاریخ معاصر باقی بماند. بحث از این که اتحاد شورويِ 6۹ 
ساله متشکل از ۱5 کشور چطور فروریخت و چه دست های پشت پرده بود و... جای 
خود را دارد ، اما باید توجه داشت که این انحلال حتمی بود و این حتمیت را مردی 

پرتجربه دیده بود!
گورباچف بعدها گفت که »زمانی که این پیام را در جلسه کمیته مرکزی حزب 
کمونیست مطرح کردیم، برای اعضای حزب که نیمی از جهان را در اختیار داشتند، 
بسیار غیرمنتظره بود...« اما باید توجه داشت که آن چه غیرمنتظره بود را آنها کمتر 
از ۲ ســال بعد با چشمان خود دیدند. حالا هم نیازی به طول و تفصیل نیست؛ در 
مورد این ســقوط و آن نامه بسیار نوشته و گفته اند که اکنون همه آنها پیش روی 
ماســت. آن چه مهم است »تذکر« مطوی در این نامه است؛ نباید برای ما عجیب و 
دور از ذهن باشد که روزی این  دولت هایی که زرادخانه های اتمی خود را با فروختن 
انسانیت و معنویت فربه کرده اند نیز دیر-یا-زود به سلف خود شوروی کبیر! بپیوندند. 
شوروی خیلی از اولین ها را به نام خود ثبت کرد مثل اولین سفر به فضا و... اما مسلماً 
فروپاشی اش نه اولین نمونه فروپاشیِ امپراتوری ها بود و نه آخرینِ آنها و راه همچنان 

برای به اصطلاح »امپراتوری ها«ی بعدی باز است!

یادداشتی در سالروز انحلال شوروی

سقوطی که مردی آن را پیش بینی 
کرده بود!

امین الاسلام تهرانی


